
Administración Autonómica 

JUNTA DE CASTILLA Y LEÓN 

————–– 

DELEGACIÓN TERRITORIAL DE PALENCIA 

———– 

OFICINA TERRITORIAL DE TRABAJO 
——— 

CONVENIO O ACUERDO: COMERCIO GANADERÍA  

EXPEDIENTE: 34/01/0036/2022  

FECHA: 17/06/2022  

ASUNTO: RESOLUCIÓN DE INSCRIPCIÓN Y PUBLICACIÓN 

CÓDIGO: 34000525011981 
 

VISTA el acta de 16-05-2022 suscrita por la Comisión Negociadora del convenio colectivo de trabajo 
para el sector de COMERCIO GANADERÍA de Palencia y Provincia, por la que se aprueban las tablas 
salariales para el año 2022, y de conformidad con lo dispuesto en el art. 90.2 y 3 del R.D. Legislativo 
2/2015, de 23 de octubre, por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley del Estatuto de los 
Trabajadores y el Real Decreto 713/2010, de 28 de Mayo, sobre Registro y depósito de convenios y 
acuerdos colectivos de trabajo, y en la Orden EYH/1139/2017 de la Consejería de Economía y Hacienda, 
por la que se desarrolla la estructura orgánica y se definen las funciones de las Oficinas Territoriales de 
Trabajo de las Delegaciones Territorial de la Junta de Castilla y León. 

 

Esta Oficina Territorial de Trabajo de Palencia, 
 

ACUERDA 
 

1.- ORDENAR la inscripción de las citadas tablas salariales en el correspondiente Registro de 
convenios y acuerdos colectivos de trabajo con funcionamiento a través de medios electrónicos 
de este Centro Directivo, con notificación a la Comisión Negociadora. 

 

2.- DISPONER su publicación en el BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA de Palencia. 

 

Palencia, 17 de junio de 2022.- El Jefe de la Oficina Territorial, Javier de la Torre Antolín. 

 

ACTA COMISIÓN NEGOCIADORA DEL CONVENIO COLECTIVO DEL COMERCIO GANADERÍA 
PARA PALENCIA Y PROVINCIA. 

 

ASISTENTES: 
 

REPRESENTACIÓN SOCIAL: 
 

Por CC.OO.: 

Dª. Ana María López Ovejero (CCOO) 

D. Teodoro Antolín Gutiérrez (CCOO) 

D. Montserrat Cítores Pobes (UGT) 
 

REPRESENTACIÓN EMPRESARIAL: 
 

Julián Castillejo Emperador 

Luis Herrero Prieto 

Antonio Emperador Bendito 
 

5Miércoles, 22 de junio de 2022 - Núm. 74BOP de Palencia

F
irm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ue

de
 c

on
su

lta
r 

su
 a

ut
en

tic
id

ad
 e

n:
  

ht
tp

://
cs

v.
di

pu
ta

ci
on

de
pa

le
nc

ia
.e

s 
C

ód
ig

o 
de

 V
er

ifi
ca

ci
ón

 E
le

ct
ró

ni
ca

 (
C

S
V

):
 3

82
31

96
33

M
59

4J
0B

0Y
3W

  



En Palencia, siendo las 18:00 h. del día 16 de  Mayo de 2022 en los locales de CC.OO. se reúnen 
los miembros de la Comisión Negociadora del Convenio de Comercio de Ganadería al objeto de tratar 
la aplicación  de las tablas salariales correspondientes al año 2022, según  lo establecido en el art.º 22 
del Convenio Colectivo Provincial del Comercio Ganadería de Palencia. 

 Bajo el reconocimiento de ambas partes de que la situación  de la económica española esta 
afectando seriamente al sector del comercio, y, por ende, al comercio de Ganadería de Palencia, se 
hace necesario adoptar medidas correctoras y moderadas de los salarios para facilitar la subsistencia 
de las empresas  del sector, y por ende el mantenimiento de los puestos de trabajo, por lo que las partes 
negociadoras del Convenio Provincial de Palencia para el Comercio Ganadería adoptan los siguientes,  

ACUERDOS: 
 

1. La aprobación de las tablas salariales para año 2022, según la tabla que se adjunta a la presente 
acta, como consecuencia de aplicar el incremento salarial pactado y que establece el art. º 22 del 
Convenio Colectivo Provincial para el Comercio Ganadería. 

2. No aplicar la actualización de las tablas salariales que se solicitaba por la parte social, según el 
SERLA de fecha de 16 de Marzo de 2022(se adjunta acta) quedando fijada dichas tablas para 
todo el ejercicio de 2022, con el incremento pactado del 6,5%. 

    La actualización correspondiente al año 2022, se realizara aplicando al 6,5% el incremento sobre 
el IPC Real, que se dé en el año 2022. 

3. Incrementar los salarios para los años siguientes 2023,2024 y 2025, en los términos siguientes: 

• Para el año 2023 se aplicara un incremento fijo de un 2,5%. 

• Para el año 2024 se aplicara un incremento fijo del 2,75%. 

• Para el año 2025 se aplicara un incremento fijo del 3%. 

    Si el IPC real de cada uno de los años de vigencia, superase el porcentaje pactado a principios de 
cada año, se procederá a la actualización de la tabla salarial en la diferencia entre el porcentaje 
pactado y el IPC real, con un máximo de incremento del 1%. Dicha actualización tendrá efectos a 
partir del 1 de enero del año siguiente.  

4. Asimismo, en virtud de lo dispuesto en el art.º 26 del Convenio, se procede a establecer el 
incremento del Plus de Asistencia establecido, siendo este de 2,80€ por día efectivamente 
trabajado durante todo el año 2022. 

5. El pago de los atrasos se hará en los 30 días siguientes a la publicación de las tablas salariales 
del año 2022 en el BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA de Palencia. 

6. Remitir el presente acta y las tablas salariales para su inscripción y posterior publicación en el 
BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA de Palencia. 

Y como prueba de conformidad  con el contenido del presenta documento, firman en el lugar y fecha 
indicados en el encabezamiento. 

 

 

 

  

 

 

6Miércoles, 22 de junio de 2022 - Núm. 74BOP de Palencia

F
irm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ue

de
 c

on
su

lta
r 

su
 a

ut
en

tic
id

ad
 e

n:
  

ht
tp

://
cs

v.
di

pu
ta

ci
on

de
pa

le
nc

ia
.e

s 
C

ód
ig

o 
de

 V
er

ifi
ca

ci
ón

 E
le

ct
ró

ni
ca

 (
C

S
V

):
 3

82
31

96
33

M
59

4J
0B

0Y
3W

  



7Miércoles, 22 de junio de 2022 - Núm. 74BOP de Palencia

F
irm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ue

de
 c

on
su

lta
r 

su
 a

ut
en

tic
id

ad
 e

n:
  

ht
tp

://
cs

v.
di

pu
ta

ci
on

de
pa

le
nc

ia
.e

s 
C

ód
ig

o 
de

 V
er

ifi
ca

ci
ón

 E
le

ct
ró

ni
ca

 (
C

S
V

):
 3

82
31

96
33

M
59

4J
0B

0Y
3W

  

1758


